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Anotace:

STEKLÝ, Aleš. Krkonoše, historie Horské služby a záchrany v horách. Významné

osobnosti Horské služby a jejich přínos společnosti. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, s. 74. Bakalářská práce.

Tato Bakalářská práce se zabývá počátky záchrany v horách v oblasti Krkonoš. Popisuje

v důsledku času měnící se život lidí na horských hřebenech a hledá důvody, proč vyšla

najevo potřeba zřídit Horskou službu. Nastiňuje první záchranné akce a při nich

působící družstva. Zabývá se vývojem těchto záchranných družstev, na jejichž základě

byla ve Špindlerově Mlýně založena organizace Horské služby. Tato práce dále

popisuje vývoj a fungování záchranné organizace Horské služby do počátku roku 1975.

Zabývá se také lavinovou problematikou v Krkonoších a jejími historickými milníky. V

poslední řadě práce popisuje vybrané osobnosti Horské služby, které se velkou měrou

zasloužili o rozvoj organizace a zabezpečení Krkonošských hřebenů.

Klíčová slova: Historie, Horská služba, Krkonoše, Laviny

Annotation

STEKLÝ, Aleš. Giant Mountains, History of Mountain Rescue Service and General

Mountain Rescue. Significant Mountain Rescue Service Figures and Their Benefit for

Society. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 74 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with the beginnings of salvation in the mountains in the Giant

Mountains. Describes due time changing the lives of people on the mountain ridges and

looking for reasons revealed the need to establish a Mountain Rescue. Outlines the first

rescue operations and in their working team. It deals with the development of these

rescue teams on the basis of which was founded in Spindleruv Mlyn Mountain Rescue

organization. This work also describes the development and functioning of the

organization Mountain rescue service in early 1975. It also deals with the issue of

avalanche in the Giant Mountains and its historical milestones. Finally, the work also

describes the personality of the Mountain Rescue Service, which largely contributed to

the development of the organization and security of the mountain ranges.

Keywords: History, Mountain Rescue Service, Giant Mountains, Avalanches.
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Úvod

V dnešní době Horskou službu, fungující v Krkonoších, domácí obyvatelé, turisté i

lyžaři berou jako samozřejmou součást hor. Vždy tomu tak ale nebylo. Horská služba,

od prvních dobrovolných záchranářů, až k dnešní profesionalizované organizaci, prošla

dlouhou cestou.

Domnívám se, že povědomí o historii Horské služby v kruzích neodborné

veřejnosti není vysoké, přestože mnozí návštěvníci hor s ní přicházejí do styku.

Důvodů, proč příběh vzniku záchranné organizace není všeobecně známý, určitě

existuje více. Jednou z příčin ale dozajista je, že se tomuto tématu uceleně nevěnuje

žádná monografie. Také proto jsem se rozhodl zpracovat téma historie záchrany

v Krkonoších. Doufám, že můj výzkum v tomto ohledu nezůstane posledním.

Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu bylo, že k horám a k lidem žijících na

nich mám blízký vztah. Ten se ve mne formoval již od mala, kdy mne jako malého

kluka dědeček brával sebou, na roznášku pošty po Špindlerově Mlýně. Proto jsem se

dnes, jako student historie a dobrovolný člen Horské služby, rozhodl ve své bakalářské

práci zpracovat toto téma. V něm jsem se pokusil shromáždit ucelené informace o

počátcích záchrany a Horské služby v nejvyšších českých horách, Krkonoších.

K tomuto účelu jsem vyhledal a shromáždil materiály, zdroje a prameny týkající se

daného tématu. Materiály jsem hledal v regionálních Krkonošských muzeích, archivech

Horské služby, knihovnách, dobovém tisku, kronikách, pamětních knihách, mapách,

úředních dokumentech a korespondenci v tématu zainteresovaných osob. Další

informace jsem získal od pamětníků a doplnil tak práci založenou na výzkumu pramenů

a literatury o „lidský faktor“ a vzpomínky skutečných osob.

Získané materiály jsem podrobil kritice a následnému studiu dle kapitoly nazvané

„Metodologie“. Z nashromážděných informací jsem poté sestavil chronologický přehled

událostí vedoucích ke vzniku moderního záchranného systému fungujícího

v Krkonoších. V závěru své práce jsem vyhodnotil, shrnul a zobecnil získaná a popsaná

fakta, vytvořil kritiku a srovnání k výzkumu použitých zdrojů.

2

Jako hlavní cíl své bakalářské práce jsem si vytyčil uceleně chronologicky

zmapovat a popsat vývoj záchrany a vznik Horské služby v českém nejvyšším pohoří

Krkonoších. Chtěl jsem také zjistit příčiny vzniku Horské služby. Dále jsem se rozhodl

vytvořit kritiku použitých zdrojů a pramenů a tím položit základy pro další možný

výzkum této historické kapitoly.

Prameny a literatura

V době vzniku mé bakalářské práce neexistovala monografická publikace, která by

se uceleně věnovala počátkům záchrany a historii Horské služby jak

v celorepublikovém, tak ani v regionálním měřítku. Jednotlivé články o Horské službě

jsem objevil v periodikách, především popularizačního charakteru. Například v

měsíčníku Krkonoše, Jizerské hory. Články o činnosti horské služby časopis publikuje

pravidelně, zřídka se však věnují historii organizace. Články vycházející v tomto

regionálně zaměřeném tisku jdou mnohdy do hloubky úzce vymezeného tématu.

Dokázaly mi poskytnout cenné informace, i nasměrovat k dalšímu pátrání.
1

V ojedinělých případech jsem vypátral i články publikované v odborných periodikách.
2

V současné době se o problematiku historie Horské služby zajímá a zkoumá ji

zejména František Kolář, který části některých svých dosud nevydaných textů a

poznatků propůjčil k doplnění publikací vydávaných Horskou službou. Jedná se o

brožuru vydanou k výročí úmrtí Bohumila Hanče a Václava Vrbaty
3

a k výročí založení

Horské služby. Uceleně však svůj výzkum prozatím nepublikoval.
4

1
DUŠEK, Libor. Malý velký muž Otokar Štětka. In: Krkonoše. Jizerské hory. 2014, roč. 47., č. 9.

KOVAŘÍK, Přemysl. Historie Horské služby v Krkonoších. In: Krkonoše. Jizerské hory. 2007, roč. 40., č.

1.

KOVAŘÍK, Přemysl. Horská služba a vítězný únor. In: Krkonoše. Jizerské hory. 2009, roč. 52., č. 2.

2
BARTOŠ, Martin. Kapitoly z dějin turistiky a lyžování v Krkonoších do roku 1945. In: Ročenka Státního

okresního archivu v Trutnově. Trutnov: Státní okresní archiv Trutnov, 2001, roč. 3.

SPUSTA, Valerian a Miloš Vrba. Lavinový katastr Krkonoš. In: Opera Concortica. Vrchlabí: Správa

Krkonošského národního parku, 1975, roč. 1975 č. 12.

3
KOLÁŘ, František. Cesta k Horské službě. In: 100. Výročí tragédie Hanče a Vrbaty. Jilemnice:

Gentiana, 2013.
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K vypracování své práce jsem jako primární zdroje použil dokumenty ze

Špindlerovského archivu Horské služby. S potěšením mohu říci, že některé z nich byly

digitalizovány, což usnadňuje jejich studium i prospívá životnosti originálů. Nejsou

však dostupné online a kvalita jednotlivých skenů je velice rozdílná. Reálné dokumenty

jsou v archivu Horské služby ve Špindlerově Mlýně skladovány povětšinou ve

výborném stavu, avšak co se katalogizace a jejich organizace týče, shledal jsem rezervy.

Pro nalezení konkrétního dokumentu jsem se mnohdy musel obrnit notnou dávkou

trpělivosti.
5
Další prameny jsem vyhledal ve Vrchlabském a Jilemnickém muzeu. Zde

jsem problém s přehledností expozic a depozitářů nezaznamenal. Veškeré mnou

zkoumané dokumenty a exponáty odpovídaly katalogizačním údajům a byly

dohledatelné v databázovém softwaru.
6

Fakta z Kronik jsem získával prostřednictvím internetového portálu e-badatelny

Východočeských archivů, konkrétně z oddělení Státního okresního archivu Trutnov.

Kroniky zde zveřejněné, jsou velice kvalitně naskenovány a texty v nich jsou dobře

čitelné. Použité kroniky mne po obsahové stránce překvapily jak pozitivně, například

kronika Štefana Dixe, v které jsem nalezl mnoho zajímavých fakt ze života na horách,
7


[…]


ve Špindlerově Mlýně na popud zemského úřadu založena jednotná organizace Horské

záchranné služby. Předsedou výkonného výboru se stal doktor Vladimír Vaina a bylo

ustanoveno pět ústředních stanic, rozmístěných po turistických centrech regionu.

Překážky rozvíjející se organizace byly především materiálního a finančního charakteru.

Přesto se dařilo provádět kroky vedoucí ke zvýšení bezpečnosti na horách. Vyzdvihnout
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bych chtěl zavedení telefonního spojení mezi horskými boudami a údolními středisky,

což zefektivnilo pátrání po pohřešovaných osobách a také vytvoření sítě předsunutých

služeben k urychlení zásahu v nejpotřebnějších hřebenových lokalitách.

Rozvoj Horské záchranné služby byl přerušen druhou světovou válkou.

Organizace však zanikla pouze, co se jména týče. Němci byla přejmenována a

provozována pod názvem Bergdienst. Po válce se vše vrátilo do starých kolejí a Horská

záchranná služba se za přispění již zkušených členů z Krkonoš rozšířila i do ostatních

pohoří. O tuto činnost se ve velké míře zasadil Otokar Štětka. V roce 1950 vstoupila

Horská záchranná služba, jakožto do té doby samostatná organizace pod záštitu Státního

výboru pro tělesnou výchovu a sport. Organizace byla centralizována v rámci Čech.

V roce 1954 došlo ke spojení české Horské záchranné služby a slovenské Tatranské

horské služby. Organizace dostala zkrácený název Horská služba, novou ústřední

komisi i nový znak. Organizaci se pod státním vedením dařilo, co se finanční stránky i

materiální vybavenosti týče. Zavádělo se použití přenosných radiostanic,

specializovaných vyprošťovacích prostředků a třeba i mezinárodně uznávaného značení

lyžařských sjezdových i běžeckých tratí. Od počátku druhé poloviny dvacátého století

pracovníci Horské služby pracovali na výzkumu lavin. V této oblasti exceloval

především špindlerovský Valerian Spusta. Výzkum lavin se stal jeho celoživotním

posláním. Výsledkem bylo zmapování lavinových drah a katastrů i principů, které

přispívají utržení lavin. Výrazným způsobem se zasadil o možnost předvídání

lavinového nebezpečí a tím zvýšení bezpečnosti pohybu v zimních Krkonoších. Ani

intenzivní výzkum však nedokázal předejít veškerým neštěstím. Nejtragičtější lavinová

nehoda v historii Krkonoš se stala v údolí Białého Jaru, kde pod masou sněhu zahynulo

celkem devatenáct osob. Z rozboru této tragédie vzešlo rozhodnutí o nutnosti

informovat o nebezpečích hor širokou veřejnost a otázka preventivní bezpečnosti

vzrostla na významu.

Horskou službu, tak jako vše ostatní v Československu, poznamenala

socialistická prorusky orientovaná vláda, speciálně v období normalizace. Dlouholetí

členové Horské služby byli kvůli politické nezpůsobilosti nuceni opustit organizaci.

V tomto období byl krkonošským horskoslužebníkům oporou především Otokar Štětka,

který kvůli svým známostem ve vyšších kruzích společnosti dokázal vybruslit z nejedné
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ošemetné situace. I přes objektivní potíže Horská služba v průběhu historie vždy

fungovala spolehlivě a hlavně zachraňovala životy. Horská služba byla totiž vždy

tvořena lidmi, kteří milovali hory i svou práci. Myslím, že právě v tom tkví úspěšnost

této organizace a jako její dobrovolný člen mohu s rukou na srdci říci, že je tomu tak

dodnes.

Tato bakalářská práce, zaměřená na téma týkající se Krkonoš, historie záchrany v

horách a Horské služby, se ve svém obsahu dotýká dějin turismu, regionálních dějin a

historické geografie. Tato bakalářská práce je také první prací založenou na studiu

pramenů, která se uceleně věnuje tématu historie záchrany v Krkonoších, posléze

vzniku a formování Horské služby. Doufám, že přispěje k rozšíření poznatků a

vědomostí o Horské službě jako společenskému fenoménu, jež si zaslouží pozornost

odborné i laické veřejnosti.
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Obr. 1 První forma průkazu člena Horské služby z roku 1935.
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 KLEPŠ, Adolf. Soukromá sbírka, Průkaz člena Horské služby. Okresní úřad Vrchlabí: 1935.
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Obr. 2 Korespondence mezi klubem československých turistů a okresním úřadem ve

Vrchlabí.
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 Archiv HS, Delegování zástupce na schůzi 29. 5. 1935 do Vrchlabí - Klub československých

turistů.Praha: 1935
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Obr. 3 Soupis záchranného a zdravotního materiálu dostupného v roce 1935 na

Martinově boudě.
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 Archiv HS, LINGR, Josef. Korespondence okresnímu úřadu ve Vrchlabí. Martinova bouda: 11. 6.
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Obr. 4 Dokument oznamující znovuzaložení Horské záchranné služby.184
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 Archiv Krkonošského muzea Vrchlabí, sbírka: Horská služba, karton: 81, Zakládající listina Horské

záchranné služby. Vrchlabí 30. září 1945.
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Obr. 5 Dobývání tyčí zimního značení cest ze zmrzlé hromady na Luční hoře.
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 SPUSTA, Valerian. Soukromý archiv, fotografie: dobývání tyčí zimního značení cest, Krkonoše.
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Obr. 6 Záchrana z Velké Kotelní jámy pomocí horolezeckého vybavení.
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 SPUSTA, Valerian. Soukromý archiv, fotografie: Záchrana z Velké Kotelní jámy, Krkonoše.
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Obr. 7 Portrét Otokara Štětky na lyžích s batohem plným horolezeckého vybavení.
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 DUŠEK, Libor. Soukromý archiv, fotografie: Portrét Otokara Štětky, Krkonoše.