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Bakalářská práce Aleše Steklého se zabývá nevšedním tématem, které dosud nebylo

systematicky probádáno a koncepčně zpracováno. Sleduje počátky záchrany v horách v

oblasti Krkonoš, popisuje život lidí na horských hřebenech v minulosti a hledá důvody, proč

byla zřízena Horská služba jako nepostradatelný prvek krajiny Krkonoš a jejích obyvatel.

Autor nastínil první záchranné akce v Krkonoších a při nich působící družstva. Zaměřil se na

historii těchto záchranných družstev, na jejichž základě byla ve Špindlerově Mlýnu založena

organizace Horské služby. Poté představil vývoj a fungování záchranné organizace Horské

služby do počátku roku 1975. Zabýval se také lavinovou problematikou v Krkonoších a jejími

historickými milníky. Závěrem zařadil biogramy vybraných osobností Horské služby, které se

výrazně zasloužily o rozvoj organizace a zabezpečení Krkonošských hřebenů.

Aleš Steklý prostudoval množství archivních pramenů, zejména v archivu Horské služby ve

Špindlerově Mlýnu a ve Vrchlabském a Jilemnickém muzeu. Nedílnou součástí pramenného

výzkumu byly rozhovory s pamětníky. Autor pracoval rovněž s kronikami, např. ze Státního

okresního archivu v Trutnově. Z odborné literatury byly k tématu k dispozici především

drobnější články a další, dosud i nepublikované materiály.

Bakalářská práce a její výsledky jsou významným příspěvkem k dějinám Krkonoš,

mikroregionu, jehož historie je sledována mnoho odborníky různého profesního zaměření.

Dotýká se dějin turismu, regionálních dějin a historické geografie. Práce je podnětná rovněž

v oblasti popularizace a osvěty, neboť získané poznatky lze využít k šíření poznatků o Horské

službě jako společenskému fenoménu, jež si zaslouží celospolečenskou pozornost.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována odpovídajícím způsobem. Aleš Steklý

pracoval iniciativně, samostatně, v tématu se dobře orientoval, s heuristikou, analýzou a

interpretací historických pramenů i s další metodikou se vypořádal bez problémů. Práce je

vybavena zajímavými a inspirujícími vyobrazeními. Ke zpracování bakalářské práce autor

přistupoval velmi zodpovědně, s osobním zájmem na vybraném tématu.

Bakalářskou práci Aleše Steklého doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
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